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Abstrakt

Přestože jsou kovaříci (Coleoptera: Elateridae) výraznou složkou lesních společenstev

brouků a plní v něm řadu užitečných funkcí, dokumentace jejich vztahu k lesnímu

prostředí je neucelená. V minulosti byla většina pozornosti odborníků věnována

zemědělsky významným škůdcům polních plodin, a protože kovaříci v lesích

nezpůsobují výrazné škody, byl jejich význam opomíjen. Zájem o poznání fungování

lesních ekosystémů jako celku však vede ke snaze analyzovat všechny jeho složky.

Disertační práce si klade za cíl zlepšit poznání o vztahu mezi druhově i ekologicky

rozmanitou čeledí brouků a lesním prostředím na příkladu českých hospodářských lesů

nížin. Rozsáhlý lesní komplex v lesní oblasti Východní Polabí byl vybrán jako

modelové území. V mozaice lesních porostů byly zvoleny dva typy porostů, jeden

s místně přirozenou skladbou (duby) a jeden s nepůvodní dřevinnou skladbou (smrky).

Ve 30 vybraných porostech (15 párů doubrav a smrčin) byly dále zjišťovány další

charakteristiky s odhadovaným nebo obecně známým vlivem na broučí společenstva.

K odchytu kovaříků v lesích (sezóna 2011) byly použity pasívní nárazové pasti, jejichž

schopnost zachytit široké spektrum druhů je dnes velmi dobře známá. K popisu vztahu

mezi kovaříky a lesním prostředím byly použity standardní statistické metody (analýza

hlavních komponent, redundanční analýza, generalizované lineární modely). Cílem

studie bylo srovnání kovaříků dvou typů porostů, jejich srovnání s dalšími taxony

a celkové zhodnocení biodiverzity porostů. Druhové bohatosti kovaříků nebyly mezi

dubovými a smrkovými porosty sice průkazně rozdílné, ale lesy přirozené dřevinné

skladby měly vyšší diverzitu. Smrkové porosty překvapivě hostili vyšší početnosti

kovaříků, více vzácných druhů i druhů červeného seznamu a kovaříky s delšími těly.

Půdní kovaříci rodu Athous, byli jasně rozděleni na společenstva mazi listnatými

a jehličnatými porosty. K prostředí nepůvodních porostů byly vázány druhy vyšších

poloh. Faktory v největším vlivem na kovaříky byly dřevinná skladba porostu

a otevřenost korunového patra. Pro některé druhy kovaříků byly zjištěny odlišné

preference od původně očekáváných. Z porovnání biodiverzity a druhových preferencí

různých taxonomických skupin vyplynuly důležitost původní vegetace a prostorové

heterogenity porostů, např. v měřítku několika hektarů.

Klíčová slova: Elateridae, hospodářské lesy, Querceus petraea, Picea abies
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Abstract

Despite click-beetles (Coleoptera: Elateridae) are a considerable component of forest

communities and play a set of beneficial functions, a documentation of their relation to

the forest environment is still insufficient. In the past, most of the scientific attention

was given to click-beetle pest species in agriculture. Their importance in forest

ecosystems had been overlooked, because they do not cause serious damages. Finally,

the interest in ecosystems as whole systems leads to the effort to analyze all their

components. This dissertation proposes improving the knowledge by examining

relationship between the species rich and ecologically diverse family and the Czech

lowland plantation forests. A spacious forest complex of the Eastern Polabí forest area

was chosen for this purpose. Two forest types, of native (oak) and locally non-native

(spruce) tree species composition, were chosen from the forest mosaic. Characteristics

known or assessed to influence beetle assemblages were investigated in 15 pairs of oak

and spruce forests (30 stands in total). Passive flight-interception traps, efficient to

sample wide species spectra, were used to sample click-beetles in 2011. Standard

statistical methods were used (Principal Component Analysis, Redundancy Analysis,

Generalized Linear Models). The purpose of the field study was to compare elaterids of

the two types of plantation forests, to compare elaterids with other taxa and to evaluate

biodiversity of plantation forests at all. Three articles published in international journals

contain results. Click-beetle species richness between oak and spruce forests was not

statistically significant, while stands of indigenous tree species composition had higher

only click-beetles diversity. Surprisingly, non-indigenous stands supported more

elaterid individuals, rare species, red-listed species and speicied with longer bodies.

Soil-dwelling click-beetles of genus Athous were clearly divided into two groups by

deciduous and conifer stands. Click-beetles species used to inhabit higher elevations

were connected with lowland spruce stands. A percentage of dominant tree species and

canopy openness were the most important factors influencing click-beetles. For some

click-beetle species, dissimilar preferences than expected were found out. The

comparison of different taxa responses and biodiversity and two forest types pointed out

the importance of native vegetation patches as well as the whole heterogeneity at spatial

level of e.g. few hectares.

Key words: Elateridae, plantation forests, Querceus petraea, Picea abies
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1 ÚVOD

Lesy jsou biologicky různorodé ekosystémy. Přestože reprezentují jedny z druhově

nejbohatších oblastí Země (Lindenmayer et al. 2003; Wesolowski 2005), neustále

dochází k ohrožování samotných porostů i jejich bioty. Odlesňování, fragmentace,

změny klimatu či zavlékání nepůvodních druhů patří mezi nezávažnější procesy

s dopadem na lesy (Carnus et al. 2006). Fragmentace je proces, kdy jsou velké

stejnorodé plochy rozděleny na více menších celků s různou mírou izolace a je vždy

spojena s úbytkem ploch (Forman, Godron 1981). V případě lesních ekosystémů je

fragmentace často doprovodným jevem odlesňování, zejména v rozvojových zemích

tropického a subtropického pásu, kde dochází ke kácení původních pralesů a převodu

ploch na plantáže různých plodin. Ve vyspělých státech temperátní a boreální zóny je

sice celková plocha a prostorová kompozice lesních porostů v rámci krajin relativně

ustálená (např. FSC Sweden 2013; Polley et al. 2015, Kolektiv autorů 2018),

ale původní porosty byly postiženy převodem na intenzívní hospodářské lesy, často

doprovázeným změnou dřevinné skladby. V současné době je 7 % celkové plochy

porostů na Zemi využíváno jako produkční plantážové lesy a tento trend je stále

na vzestupu (Carnus et al. 2006; Bockerhoff et al. 2013; Hansen et al. 2013).

V Evropě prošla většina lesů zásadní přeměnou již v minulosti. V lesích,

které nebyly převedeny na zemědělskou půdu, došlo ke změnám ve způsobu

hospodaření, často i ke změně dřevinné skladby (Horák et al. 2012) a hlavní funkcí lesů

se stala produkce dřeva. I když změny nutně vedly ke změnám kvality prostředí

a složení společenstev organismů využívajících lesy jako svůj biotop (Brockerhoff et al.

2008), ve srovnání s intenzívně využívanou zemědělskou krajinou patří i takové lesní

porosty k ekologicky hodnotným ekosystémům (Bauhus et al. 2010). Protože plochy

přirozených a přírodě blízkých lesů, které bývají spojovány s vyšší mírou diverzity, je

poskrovnu (Wesolowski 2005), je třeba hledat opatření, jak zlepšovat zdravotní stav

dnes převažujících hospodářských porostů, zejména podporou biologické rozmanitosti,

která napomáhá udržovat rovnováhu ekosystému a zároveň snižovat vynaložené

ekonomické náklady na jejich obnovu a boj proti škůdcům (Pastur et al. 2018).

Ve srovnání s přírodními a přírodě blízkými porosty se intenzívně využívané lesy

vyznačují chudší vertikální stratifikací, druhovou skladbou dřevin (často monokulturní

plochy) a nižším množstvím pro lesní biotu hodnotných mikrostanovišť (např. dutinové

stromy, mrtvá dřevní hmota apod.). Předpoklad, že takové lesy nejsou schopné
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podporovat vzácné a ohrožené druhy (např. Acosta 2011) však nepotvrzují recentní

studie v plné míře (Carnus et al. 2006; Brockerhoff et al. 2008; Graves 2015).

České lesy prošly hlavními změnami rozlohy, polohy a využití zhruba před 150

až 200 lety. Od té doby dochází jen k nepatrnému nárůstu lesních ploch vlivem

zalesňování na orné půdě (např. tvorba remízků). V české krajině dnes převažují lesy

hospodářské (Kolektiv autorů 2018). Poznání jejich schopnosti udržet biologickou

rozmanitost v krajině, která navíc napomáhá k udržování dobrého zdravotního stavu

porostů, je klíčové a ve shodě s uplatňovanými principy integrované ochrany lesa

(Zahradník 2005). Současnou podobu hospodářských lesů do značné míry ovlivňuje

česká legislativa, která dbá, aby nebyla lesní půda využívána jiný způsobem, pokud to

není nezbytně nutné a majitelům lesních pozemků ukládá povinnost opětovného


[…]


ovlivňují i společenstva kovaříků. Ta bývají druhově bohatší v půdách s vyšším pH, ale

méně abundantní ve srovnání s kyselejšími půdami, chudými na ostatní makrofaunu

(Wolters 1989; Penev 1992; David et al. 1993; Scheu 2003).

Vyvozené preference kovaříkovitých vůči typu porostu, spíše než ke konkrétním

dřevinám, byly potvrzeny i studiem hospodářských lesů Východního Polabí. Cílové

porosty byly popsány charakteristikami, které reflektují minulé a současné disturbance,

a charakteristikami, které popisují vnitřní prostředí porostů. Porosty původní dřevinné

skladby tvoří v komplexu lesa plošky podporující vyšší druhovou diverzitu

s vyrovnanějšími početnostmi ve srovnání s lesy nepůvodní dřevinné skladby, které

vytváří prostředí podporující spíše eudominantní druhy jehličnatých lesů a mohou

napomáhat šíření horských druhů do nižších poloh (Roder et al. 2010) a lokálně

zvyšovat biodiverzitu hospodářských porostů. Otevřenost korunového patra ovlivnila

kovaříky na všech sledovaných úrovních a většinou pozitivně s výjimkou dvou druhů

dubových porostů. Velikost porostu neměla vliv na kovaříky jako celek, ale na druhové

úrovni ovlivnila početnosti dvou druhů pozitivně a jednoho druhu negativně. Velikost

porostů je však důležitá pro další taxonomické skupiny, což by v budoucnu mohlo
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představovat problém pro biodiverzitu porostů vzhledem k zákonnému limitu těžební

plochy do 1 ha.

Vybraná skupina půdních kovaříků, považovaných za generalisty, ukázala jasné

vnitřní dělení dle typu porostu na dvě skupiny. Druhy Athous vittatus

a A. haemorrhoidalis ukázali jasné preference vůči listnatým porostům, zatímco

A. subfuscus a A. zebei vůči jehličnatým porostům. Ačkoli jsou Athousi aktivními letci,

jejich společenstev odpovídala referenční ploše o malém poloměru 20 m a zdá se,

že velké procento populace se bude pohybovat na vzdálenosti desítek metrů uvnitř

porostu (Loskotová, Horák 2016). Vzhledem k potravní specializaci Athousů, je jich

přítomnost v hospodářských porostech spíše prospěšná, zejména v místně nepůvodních

smrkových porostech s půdami chudými na ostatní zástupce makrofauny, kde působí

jako predátoři lesních škůdců a bioturbační činností uvolňují živiny pro další organismy

(Wolters 1989). Jak velký je jejich vliv na redukci populací lesních škůdců není

prozatím zcela jasné.

Pro jedenáct druhů kovaříků byly zjištěny statisticky významné vztahy

k vybraným charakteristikám porostů. Procentuální zastoupení dominantní dřeviny

a otevřenost korunového patra byly dvě nejvlivnější proměnné. Blízkost nelesních ploch

ovlivnila negativně tři druhy kovaříků. Některé výsledky na druhové úrovni byly

odlišné od literatury, jiné spíše překvapivé jako například negativní vliv počtu pařezu na

saproxylický druh Ampedus balteatus nebo negativní vliv velikosti porostu na druh

Dalopius marginatus.

Celkově byly v hospodářských porostech Východního Polabí byly zjištěny nízké

objemy ponechaného mrtvého dřeva i počty dutinových stromů. To bylo

nejpravděpodobnější příčinou celkově malého množství vzácných druhů saproxylických

kovaříků.

Implikace pro lesní management

Současné hospodářské porosty Východního Polabí podporují spíše druhově chudší

společenstva eudominantních druhů kovaříků. Lesní hospodáři svým rozhodováním

mohou významně ovlivnit společenstva kovaříků a mají možnost zlepšit podmínky

pro vzácné druhy. Již volba výsadby předurčuje typ opadu, který značně ovlivní

společenstva půdních kovaříků v budoucím porostu. Opad původních druhů listnatých

dřevin nadlepšuje pH půdy. Výsledky studií poukazují na důležitost časové kontinuity
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místně původní vegetace v komplexech monokulturních porostů. I vtroušené dřeviny

místně přirozené vegetace napomáhají v udržování vyšší biodiverzity, zlepšováním

podmínek pro půdních i saproxylické kovaříky, zvláště pokud se jedná o jedince větších

rozměrů s potenciálem vývoje nebo již s vyvinutými mikrostanovišti jako jsou

odumírající silné větve, dutiny, tlející dřevo nebo plodnice hub. Jejich pravidelné

rozmístění v porostech není nutné. V porostech může být podpořen vznik míst vyšších

koncentrací vhodných mikrostanovišť, tj. části porostů původní dřevinné skladby, ve

kterých bude ponecháváno vyšší množství mrtvého dřeva (Parisi et al. 2016).

Stanovištní hotspoty by měly být propojeny alespoň tzv. nášlapnými kameny,

tj. jednotlivými stromy uprostřed porostů, nebo ponecháváním dřevin lemujících lesní

cesty, které mohou být vzácnými druhy využity jako stanoviště i jako koridory šíření

(Zauli et al. 2014).

Ponechávání větších ploch porostů místně původní dřevinné skladby je důležitá

na úrovni celkové biodiverzity porostů, protože existují celé skupiny i jednotlivé druhy

na ní závislé. Současná legislativa však omezuje nařízením velikost těžebních ploch

a předurčuje tím rozsah ploch nových porostů do velikosti 1 ha. Ze studia biodiverzity

napříč různými taxony vyplývá důležitost celkové heterogenity prostředí např.

v měřítku několika hektarů. Zajištění vhodných podmínek pro rozvoj biodiverzity

přináší pozitiva nejen ochraně přírody, ale také biologické ochraně porostů, obohacením

o druhy plnící rozličné funkce.
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