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Školitel: doc. Ing. Jakub Horák, Ph.D.
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Tereza Brestovanská předkládá disertační práci v podobě souboru tří publikovaných

vědeckých prací cílených na porovnání společenstev kovaříkovitých brouků (a dalších
skupin organismů) lesních porostů s místně přirozenou skladbou a porostů
s nepůvodní dřevinnou skladbou. Publikované studie jsou doplněny literární rešerší
zaměřenou na stav poznání kovaříkovitých ve vztahu k lesním ekosystémům,
metodickou částí shrnující použité metodické přístupy a diskuzí k získaným
výsledkům. Disertační práce má 102 stran, z čehož 40 stran představují publikované
studie. U jedné publikace je Tereza Brestovanská první autorkou, zbylé dvě jsou
spoluautorské.

Výsledkem publikovaných výzkumů autorky je obohacení znalostí o struktuře
společenstev kovaříkovitých brouků v různém typu hospodářských lesů. Ze sledovaných
faktorů měly největší vliv na kovaříkovité dřevinná skladba porostu a otevřenost
korunového patra, přičemž lesy přirozené dřevinné skladby měly vyšší diverzitu.
Ekologické funkce kovaříkovitých v lesních ekosystémech jsou studovány jen velmi
zřídka, výsledky jsou proto velmi cenným obohacením prozatím spíše fragmentárních
znalostí o vztahu této skupiny k lesnímu hospodaření.

Metody studia vazby kovaříkovitých brouků na lesní porosty jsou optimální
z hlediska očekávaných výsledků a nenarazil jsem na žádné metodologické nedostatky.
Autorkou získané údaje byly korektně vyhodnoceny a výsledky vedly k úspěšným
publikacím. Formální stránka (řazení kapitol, struktura textu atd.) je optimální a práce
je celkově čtivá a srozumitelná. Literární přehled považuji za kvalitně zpracovaný a
svědčí o sečtělosti a dostatečné odborné erudici autorky. K práci mám několik věcných
a formálních připomínek a několik dotazů, na které bych rád vyslechl odpovědi při
obhajobě disertační práce.

Věcné připomínky:

- Výsledky disertační práce jsou tvořeny třemi publikacemi, avšak pouze jedna
z nich se týká výhradně kovaříkovitých brouků, další se týká všech brouků a

poslední je multitaxonová, a je zaměřena nejen na brouky, ale také na houby,
rostliny, blanokřídlý hmyz a ptáky. Kapitola „Metodika“ však postihuje pouze
první studii a týká se pouze kovaříků od sběru dat po jejich vyhodnocení.
Postrádám metodiku ke zbylým dvěma studiím! Rovněž kapitola „Diskuze“ je
výrazně zaměřena na kovaříkovité, a ostatní skupiny jsou zmíněny pouze
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okrajově, ačkoliv právě u nich je prostor pro mnohem širší diskuzi z důvodu
daleko většího počtu studií.

- Větší pozornost měla být věnována formulaci cílů (str. 11). Správnější by byla
formulace „vztah kovaříkovitých brouků k lesnímu prostředí“ místo „vztah
lesního prostředí a kovaříkovitých“ (týká se cíle 1 a 2) – formulace naznačuje
vzájemný oboustranně stejně významný vztah. Mohla by autorka nastínit, jak
kovaříkovití brouci ovlivňují lesní prostředí? Tento typ vztahu nebyl autorkou
studován a zřejmě nebyl studován nikdy nikým… V cíli 3 je uvedeno „na úrovni
taxonu“ – jakého taxonu? Proč není uvedeno „na úrovni čeledi“. Jako
nejzávažnější výtku týkající se cílů vnímám absenci cílů dvou publikací
týkajících se dalších skupin (to jsou 2/3 výsledků disertační práce).

- Str. 8, odst. 1 - Lesy nejsou oblastmi Země, jedná se o typ biotopu.
- Kapitola „Kovaříci ve vědě“ – v úvodu je uvedeno, že byl proveden průzkum

citačních databází WoS, Scopus a Google Scholar. Dále však panuje zmatek
v tom, na základě které databáze byly jednotlivé analýzy prováděny (s výjimkou
grafu 1, kde je to výslovně uvedeno) – tato informace chybí u grafu 2, 3, 4, a 5.
Na několika místech je uvedeno „ve vědeckých databázích bylo zaznamenáno xy
výsledků…“ – prosím o vysvětlení, jak bylo s výsledky nakládáno. Byly
odstraněny všechny duplicitní citace? Která databáze je podle studentky
nejvhodnější k takovýmto analýzám, a proč? V grafu č. 3 je v přehledu
geografických oblastí uvedena Východní, Jižní, Střední…Evropa. Jedná se
opravdu o geografické oblasti a ne o geopolitické názvy? Prosím o vysvětlení
stejně jako objasnění, co se skrývá pod počtem oblastí v rámci jednotlivých
„geografických oblastí“.

- V celé práci a všech publikacích jsou srovnávány dva typy lesů - doubravy a
smrčiny. Nikde jsem však nenarazil na vyčíslení zastoupení dalších dřevin
(kromě obecného konstatování o příměsi dalších dřevin na str. 29). Jednalo se
tedy o monokultury? Co věková struktura? Jednalo se o stejnověké porosty?

- Na několika místech práce, vč. Závěru, se objevuje tvrzení, že společenstva
půdních kovaříků jsou ovlivňována pH a vlhkostí půdy. Proč nebyl ani jeden
z těchto faktorů zařazen mezi měřené a vyhodnocované nezávislé proměnné?

- Na str. 83 autorka nesprávně používá pojem „disperze“, který v ekologii
znamená rozmístění jedinců na ploše nebo v prostoru (prostorovou distribuci) a
dělí se obvykle na plošnou a lineární. Autorka však používá termín ve smyslu
schopnosti šíření, která se v ekologii označuje jako rozptyl. Rozptyl nelze
s disperzí zaměňovat – rozptyl je proces (pohyby jedinců v prostoru), disperze
(rozmístění jedinců v prostoru) je výsledný stav tohoto procesu.

Formální připomínky:

- Vzhledem k tomu, že autorka disertační práce není první/korespondenční
autorkou všech tří publikací, postrádám vyjádření autorského podílu na
jednotlivých publikacích. Prosím autorku, aby svůj podíl popsala v rámci
obhajoby.

- Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů, gramatických a typografických
chyb. Chyby nebudu vyjmenovávat ani blíže komentovat, pro ilustraci pouze
v Abstraktu jsou 3 gramatické chyby. Větší pečlivost při zpracovávání disertační
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práce by byla na místě. Dodržována není jednotnost v používání kurzívy (opět
přímo v abstraktu je rodový název bez kurzívy).

- První odstavec kapitoly 4.2.1 patří svým polemickým charakterem do Diskuze, a
ne do Metodiky.

- Vědecké (latinské) názvy taxonů nelze skloňovat – viz např. str. 82 „Společenstva
Athousů…“

Dotazy:

1. V práci jsou srovnávány dva typy hospodářských lesů – doubravy a smrčiny
s tím, že smrčiny jsou místně nepůvodní a doubravy reprezentují přirozené
porosty. Obojí jsou však vysázené hospodářské lesy (zřejmě se stejnověkou

strukturou), kdežto místně původní porosty by měly mít charakter
dubohabřin. Lze tedy v případě doubrav hovořit o přirozeném porostu, či
porostu, který přirozený typ lesa reprezentuje? Prosím o komentář.

2. Lokální fauna lesního hmyzu v izolovaném lesním porostu není formována
pouze kvalitou daného biotopu, ale také dostupností podobného typu porostu
v okolí (zdrojové populace), ze kterého může být biotop kolonizován, a také
historií daného porostu. Bylo provedeno zjištění, jaký typ lesa byl na
konkrétních studijních plochách pěstován v minulosti?

3. Disertační práce vychází z terénních dat získaných v rámci diplomové práce
na UK Praha (Loskotová 2013), která jsou nyní vyhodnocena jiným způsobem
a rozšířena o další aspekty (skupiny mimo brouky). Prosím autorku, aby
komisi přiblížila svůj vědecký růst v období mezi magisterskou a disertační
prací. V čem došlo k nejvýznamnějšímu posunu, co bylo nyní vyhodnoceno
lépe a proč? Nebylo by vhodné, aby byl vedoucí diplomové práce spoluautorem
publikací, které vycházejí z diplomové práce zpracované pod jeho vedením na
jiné univerzitě?

Závěr

Disertační práce Mgr. Terezy Brestovanské shrnuje původní výsledky autorky, které
byly publikovány ve vědeckém tisku. Téma disertační práce považuji za aktuální
s potenciálem aplikovatelnosti výsledků v lesním managementu. Přínosem jsou
zejména další argumenty volající po změnách v lesním hospodaření směrem k přírodně
bohatším a přirozenějším hospodářským porostům. Autorka v předložené práci
prokázala schopnost zpracovat, interpretovat a následně publikovat výsledky své
vědecké práce. Práci doporučuji k obhajobě, a po jejím úspěšném obhájení a
zodpovězení na dotazy a komentáře doporučuji udělit kandidátce titul Ph.D.

V Ostravě, dne 4.6.2019 doc. RNDr. Petr Kočárek, Ph.D.